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전주송북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 1,382,471,000

제1조 2021학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,382,471,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,382,471 1,020,737 361,734 35.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,556 14,945 1

학생복지/교육격차 해소 54,292 432,930 31.3

기본적 교육활동 49,695 163,136 11.8

선택적 교육활동 153,320 447,060 32.3

교육활동 지원 71,559 113,241 8.1

학교 일반운영 27,312 209,659 15.1

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 460,666 1,103,093 79.7

이전수입 기타이전수입 47 47 0

자체수입 학부모부담수입 -100,401 256,009 18.5

자체수입 행정활동수입 50 1,950 0.1

기타수입 전년도이월금 1,372 21,372 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,103,140 642,427 460,713

1.지방교육자치단체이전수입 1,103,093 642,427 460,666

1.교육비특별회계전입금수입 1,103,093 642,427 460,666

1.교육비특별회계전입금 1,103,093 642,427 460,666

1.학교운영비전입금 440,794 386,667 54,127 학교운영비 : 54,127,000원 * 1교 = 54,127,000

2.목적사업비전입금 300,862 0 300,862
(성립전)교육복지투자우선지원사업 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전)수업혁신학년[인성인권교육] : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)전주교육협력지구[전주다움] : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전)학교폭력예방교육 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

(성립전)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 : 2,420,000원 

* 1교 =
2,420,000

(성립전)수상안전교육 : 8,922,000원 * 1교 = 8,922,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 15,202,000원 * 1

교 =
15,202,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,402,000원 * 1

교 =
11,402,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 * 1

교 =
2,040,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 1,457,000원 * 1

교 =
1,457,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 2,086,000원 

* 1교 =
2,086,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 1,334,000원 

* 1교 =
1,334,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 2,610,000원 

* 1교 =
2,610,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 10,418,000원

 * 1교 =
10,418,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 12,225,000원

 * 1교 =
12,225,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 25,400,000원

 * 1교 =
25,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전)학교운동부지도사인건비 : 15,853,000

원 * 1교 =
15,853,000

(성립전)학교운동부지도사인건비 : 13,813,000

원 * 1교 =
13,813,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 8,667,000

원 * 1교 =
8,667,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)배움터자원봉사자활동 : 7,130,000원 

* 1교 =
7,130,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 5,184,000원 

* 1교 =
5,184,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 9,083,000원 

* 1교 =
9,083,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 10,354,000원

 * 1교 =
10,354,000

(성립전)학부모안전도우미운영[교통] : 

3,080,000원 * 1교 =
3,080,000

(성립전)학부모안전도우미운영[학교폭력] : 

1,095,000원 * 1교 =
1,095,000

(성립전)학교운동부지도자여비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)육성종목운영[학생교통비] : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전)친환경농산물지원 : 15,693,000원 * 1

교 =
15,693,000

(성립전)친환경농산물지원 : 3,923,000원 * 1

교 =
3,923,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 1,839,000원 

* 1교 =
1,839,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 460,000원 * 

1교 =
460,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 * 1교 

=
1,600,000

(성립전)학부모책모임운영 : 440,000원 * 1교 

=
440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)롤러부강화훈련경비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)전국소년체육대회선수운영 : 680,000

원 * 1교 =
680,000

(성립전)인공지능(AI)교육선도학교 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전)긴급돌봄인력인건비 : 3,515,000원 * 

1교 =
3,515,000

(성립전)학교방역긴급지원 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학교도서관지원사업 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 2,100,000원 * 1

교 =
2,100,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 212,000원 * 

1교 =
212,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 9,589,000원 

* 1교 =
9,589,000

4.방과후학교활동비지원금 61,759 0 61,759
(성립전)방과후학교자유수강권 : 35,035,000원

 * 1교 =
35,035,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전)[일반]방과후학교운영 : 11,500,000원

 * 1교 =
11,500,000

(성립전)[특수]방과후학교운영 : 1,224,000원 

* 1교 =
1,224,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,150 0 31,150 (성립전)돌봄교실운영 : 27,000,000원 * 1교 = 27,000,000

(성립전)돌봄교실운영 : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

6.현장체험학습비지원금 12,768 0 12,768
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원 : 

12,768,000원 * 1교 =
12,768,000

2.기타이전수입 47 0 47

1.학교회계간이전수입 47 0 47

1.기타학교회계전입금 47 0 47

1.기타학교회계전입금 47 0 47 퇴직소득(주민)세 : 47,000원*1명= 47,000

2.자체수입 257,959 358,310 -100,351

1.학부모부담수입 256,009 356,410 -100,401

1.수익자부담수입 256,009 356,410 -100,401

1.급식비 21,879 39,570 -17,691

2.우유급식비 0 17,691 -17,691 우유급식 : -17,691,000원*1교= -17,691,000

2.방과후학교활동비 202,500 258,960 -56,460

1.방과후학교활동비 202,500 258,960 -56,460 컴퓨터부 : -28,000원*45명*12월= -15,120,000

주산암산부 : -28,000원*15명*12월= -5,040,000

미술부 : -28,000원*5명*12월= -1,680,000

독서논술부  : -28,000원*25명*12월= -8,400,000

한문부 : -28,000원*10명*12월= -3,360,000

로봇과학부 : -28,000원*10명*12월= -3,360,000

중국어부 : -25,000원*7명*12월= -2,100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

배드민턴부 : -25,000원*10명*12월= -3,000,000

우쿠렐레부 : -25,000원*18명*12월= -5,400,000

항공과학부 : -25,000원*17명*12월= -5,100,000

마술부 : -25,000원*3명*12월= -900,000

예쁜글씨부 : -25,000원*10명*12월= -3,000,000

3.현장체험학습비 14,550 33,600 -19,050

1.현장체험학습비 14,550 33,600 -19,050 현장체험학습 : -25,000원*582명= -14,550,000

수련활동 : -45,000원*100명= -4,500,000

5.돌봄활동운영비 10,080 17,280 -7,200

1.돌봄활동운영비 10,080 17,280 -7,200 돌봄교실간식비 : -20,000원*30명*12월= -7,200,000

2.행정활동수입 1,950 1,900 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 시설사용료 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 21,372 20,000 1,372

1.전년도이월금 21,372 20,000 1,372

1.순세계잉여금 21,372 20,000 1,372

1.순세계잉여금 21,372 20,000 1,372

1.순세계잉여금 21,372 20,000 1,372 순세계잉여금 : 1,372,000원*1교= 1,372,000

세입합계 1,382,471 1,020,737 361,734
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,945 9,389 5,556

1.기타 교직원보수 8,960 3,404 5,556

1.교직원대체인건비 8,960 3,404 5,556

2.기간제교원인건비 5,184 0 5,184

1.기간제교원인건비 5,184 0 5,184 (성립전)성과상여금 : 5,184,000원*1명= 5,184,000

3.교육공무직원지원 2,956 2,584 372

1.무기계약직원인건비 2,456 2,084 372 대체인력인건비 : 62,000원*6일= 372,000

2.학생복지/교육격차 해소 432,930 378,638 54,292

1.급식 관리 314,282 302,406 11,876

1.학교급식운영 314,282 302,406 11,876

1.조리원인건비 561 349 212

1.기간제직원인건비 561 349 212 (성립전)대체인력인건비 : 70,430원*3명= 212,000

2.급식재료구입비 275,544 253,629 21,915

1.급식용식재료비 275,544 253,629 21,915
(성립전)친환경농산물 : 256원*613명*100

일=
15,693,000

(성립전)친환경농산물 : 3,923,000원*1교= 3,923,000

(성립전)우수농축산물 : 30원*613명*100일

=
1,839,000

(성립전)우수농축산물 : 460,000원*1교= 460,000

3.우유급식비 0 17,691 -17,691

1.우유대금 0 17,691 -17,691 우유급식 : -17,691,000원*1교= -17,691,000

5.급식기구확충비 8,340 900 7,440

1.일반수용비 7,440 0 7,440 비말차단칸막이 : 148,800원*50개= 7,440,000

2.보건관리 67,419 33,903 33,516

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,619 14,399 4,220

6.[국고]흡연예방교육 2,420 0 2,420

1.운영수당 1,150 0 1,150 (성립전)강사수당 : 50,000원*23시간= 1,150,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270 (성립전)교육용품 : 2,500원*127명*4회= 1,270,000

7.감염병예방관리 4,800 4,000 800

2.비품구입비 800 0 800 무선소독분무기 : 800,000원*1대= 800,000
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8.학교방역긴급지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전)방역소독용역 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전)방역용품 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 48,800 19,504 29,296

1.먹는물관리 4,380 4,180 200

1.일반수용비 4,380 4,180 200 수질검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

3.방역관리 2,320 2,250 70

1.일반수용비 2,320 2,250 70 [경상]방역소독용역 : 7,000원*10회= 70,000

5.방역활동도우미 29,026 0 29,026

1.기간제직원인건비 26,392 0 26,392 (성립전)인건비 : 1,046,760원*3명*3월= 9,421,000

(성립전)인건비 : 23,840원*6명*61일= 8,726,000

(성립전)인건비 : 1,030,620원*4명*2월= 8,245,000

2.기간제직원법정부담금 2,634 0 2,634
(성립전)4대보험기관부담금 : 47,940원*6

명*3월=
863,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 104,750원*4

명*2월=
838,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 103,630원*3

명*3월=
933,000

3.학생복지 51,229 42,329 8,900

1.교육복지우선 8,900 0 8,900

1.교육복지사업 운영비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200 (성립전)심리치료 : 50,000원*4명*16시간= 3,200,000

(성립전)심리검사 : 300,000원*4명= 1,200,000

(성립전)체험용품 : 15,000원*30명*4회= 1,800,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전)긴급지원 : 250,000원*4명= 1,000,000

2.전주다움교육[1학년] 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,692 0 1,692
(성립전)프로그램용역 : 219,000원*3학급

*2회=
1,314,000

(성립전)운영용품 : 63,000원*3학급*2회= 378,000

2.목적사업업무추진비 8 0 8 (성립전)다과구매 : 2,000원*4명= 8,000

3.기본적 교육활동 163,136 113,441 49,695

1.교과 활동 97,248 47,877 49,371
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1.교과활동지원 43,673 30,793 12,880

1.학습준비물구입 24,520 11,640 12,880

1.학습준비물 24,520 11,640 12,880 [경상]학습준비물 : 20,000원*644명= 12,880,000

2.과학 교과활동 8,680 5,880 2,800

1.교과운영 4,680 1,880 2,800

1.교육운영비 4,680 1,880 2,800 화단조성용품 : 40,000원*35종*2회= 2,800,000

3.[국고]체육 교과활동 39,497 5,806 33,691

1.교과운영 3,774 3,674 100

1.교직원복지비 500 400 100 피복비 : -200,000원*1명= -200,000

(성립전)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.[국고]스포츠강사인건비 13,791 2,132 11,659

1.무기계약직원인건비 11,834 2,132 9,702 (성립전)인건비 : 1,477,000원*6월= 8,862,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전)4대보험기관부담금 : 242,830원*6

월=
1,457,000

3.[국고]스포츠강사운영[1차] 17,742 0 17,742

1.무기계약직원인건비 16,285 0 16,285 (성립전)인건비 : 423,330원*6월= 2,540,000

(성립전)인건비 : 1,900,260원*6월= 11,402,000

(성립전)퇴직적립금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

2.무기계약직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전)4대보험기관부담금 : 242,830원*6

월=
1,457,000

4.[일반]스포츠강사운영 2,100 0 2,100

1.무기계약직원인건비 2,100 0 2,100 (성립전)인건비 : 150,000원*12월= 1,800,000

(성립전)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

5.[국고]스포츠강사운영[2차] 2,090 0 2,090

1.무기계약직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 50 0 50 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.창의적 체험활동 65,888 65,564 324

정유례 2021년 09월 16일 10시 05분 06초 3 전라북도교육청 전주송북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 25,444 24,194 1,250

2.학급교육활동경비 8,440 7,290 1,150

1.교육운영비 8,440 7,290 1,150 학급교육활동경비 : 50,000원*23학급= 1,150,000

5.자율선택과제운영 3,100 2,500 600

1.교육운영비 3,100 2,500 600 [경상]프로그램용역 : 300,000원*2회= 600,000

6.[특색]S/W활용교육 1,070 1,570 -500

2.교육운영비 850 1,350 -500 교육용품 : -50,000원*10종= -500,000

2.현장체험학습활동 27,433 33,715 -6,282

1.수학여행 12,768 0 12,768

1.교육운영비 12,768 0 12,768
(성립전)프로그램용역 : 56,000원*114명*2

회=
12,768,000

2.수련활동 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 차량임차료 : -500,000원*4대= -2,000,000

체험활동경비 : -25,000원*100명= -2,500,000

3.현장학습 14,665 29,215 -14,550

2.교육운영비 14,550 29,100 -14,550 차량임차료 : -416,790원*23학급= -9,586,000

체험활동경비 : -8,530원*582명= -4,964,000

3.동아리활동 6,080 1,080 5,000

2.학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)활동용품 : 50,000원*50종*2회= 5,000,000

4.봉사활동 5,491 5,135 356

1.청소용품 5,491 5,135 356

1.일반수용비 5,221 4,865 356 쓰레기봉투구입 : 1,140원*312장= 356,000

4.선택적 교육활동 447,060 293,740 153,320

1.방과후학교 운영 378,044 276,240 101,804

1.방과후학교운영 277,576 258,960 18,616

1.특기적성교육 202,500 258,960 -56,460

1.운영수당 202,500 258,960 -56,460 컴퓨터강사수당 : -28,000원*45명*12월= -15,120,000

주산암산강사수당 : -28,000원*15명*12월= -5,040,000

정유례 2021년 09월 16일 10시 05분 06초 4 전라북도교육청 전주송북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술강사수당 : -28,000원*5명*12월= -1,680,000

독서논술강사수당 : -28,000원*25명*12월= -8,400,000

한문강사수당 : -28,000원*10명*12월= -3,360,000

로봇과학강사수당 : -28,000원*10명*12월= -3,360,000

중국어강사수당 : -25,000원*7명*12월= -2,100,000

배드민턴강사수당 : -25,000원*10명*12월= -3,000,000

우쿠렐레강사수당 : -25,000원*18명*12월= -5,400,000

항공과학강사수당 : -25,000원*17명*12월= -5,100,000

마술강사수당 : -25,000원*3명*12월= -900,000

예쁜글씨강사수당 : -25,000원*10명*12월= -3,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,317 0 13,317

1.무기계약직원인건비 11,718 0 11,718 (성립전)인건비 : 100,000원*12월= 1,200,000

(성립전)인건비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전)인건비 : 690,000원*10월= 6,900,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)퇴직적립금 : 590,000원*1명= 590,000

(성립전)시간외수당 : 8,000원*16시간= 128,000

(성립전)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전)4대보험기관부담금 : 104,900원

*10월=
1,049,000

3.[일반]방과후학교운영 11,500 0 11,500

1.일반수용비 4,300 0 4,300 (성립전)복사기임대료 : 132,000원*12월= 1,584,000

(성립전)코디마스터사용료 : 67,500원*12

월=
810,000

(성립전)교육경비 : 20,000원*19명= 380,000

(성립전)사무용품 : 38,150원*10종*4회= 1,526,000

2.전기요금 7,200 0 7,200 (성립전)전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.방과후자유수강권 49,035 0 49,035

1.운영수당 46,210 0 46,210 (성립전)강사수당 : 309,350원*18명*6월= 33,410,000
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(성립전)강사수당 : 284,440원*15명*3월= 12,800,000

2.학생복지비 2,825 0 2,825
(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*16명*3월=
1,200,000

(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*13명*5월=
1,625,000

5.[특수]방과후학교운영 1,224 0 1,224

1.운영수당 936 0 936 (성립전)강사수당 : 26,000원*6명*6월= 936,000

2.교육운영비 138 0 138 (성립전)교재교구 : 46,000원*3명= 138,000

3.학생복지비 150 0 150
(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*6월=
150,000

2.돌봄교실운영 100,468 17,280 83,188

1.돌봄교실운영 37,080 17,280 19,800

1.일반수용비 5,400 0 5,400 (성립전)소모품구입 : 50,000원*12종*9회= 5,400,000

2.전기요금 3,600 0 3,600 (성립전)전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.교육운영비 28,080 17,280 10,800 학생간식 : -20,000원*30명*12월= -7,200,000

(성립전)교재교구 : 20,000원*60명*12월= 14,400,000

(성립전)운영용품 : 15,000원*60명*4회= 3,600,000

2.돌봄전담사운영 55,723 0 55,723

1.무기계약직원인건비 48,043 0 48,043 (성립전)인건비 : 1,157,550원*3명*3월= 10,418,000

(성립전)인건비 : 1,150,880원*3명*3월= 10,358,000

(성립전)인건비 : 1,162,500원*3명*6월= 20,925,000

(성립전)성과상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전)성과상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전)연장근로수당 : 10,000원*20시간= 200,000

(성립전)연장근로수당 : 10,540원*113시간

=
1,192,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*3명*2회= 3,600,000

2.기간제직원인건비 760 0 760 (성립전)대체인건비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전)대체인건비 : 112,000원*5일= 560,000

3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*3명= 1,650,000

4.무기계약직원법정부담금 5,270 0 5,270
(성립전)4대보험기관부담금 : 133,880원*3

명*6월=
2,410,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 169,550원*3

명*3월=
1,526,000
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(성립전)4대보험기관부담금 : 148,220원*3

명*3월=
1,334,000

3.교육비지원대상자운영 4,150 0 4,150

1.교육운영비 4,150 0 4,150 (성립전)학생간식 : 20,000원*5명*12월= 1,200,000

(성립전)학생중식 : 8,000원*5명*50일= 2,000,000

(성립전)교육용품 : 19,000원*5명*10회= 950,000

4.긴급돌봄인력운영 3,515 0 3,515

1.기간제직원인건비 3,415 0 3,415 (성립전)인건비 : 683,000원*5월= 3,415,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100
(성립전)4대보험기관부담금 : 20,000원*5

월=
100,000

2.독서활동 32,535 14,965 17,570

1.독서활동운영 32,535 14,965 17,570

2.도서관운영 15,834 1,264 14,570

1.일반수용비 2,144 544 1,600 소장자료소독용역 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교육운영비 1,320 720 600 운영용품 : 50,000원*4종*3회= 600,000

3.비품구입비 12,370 0 12,370 도서관물품 : 440,000원*3대= 1,320,000

책소독기 : 3,050,000원*1대= 3,050,000

비대면자기대출반납기 : 8,000,000원*1대= 8,000,000

7.학교도서관지원사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 50 0 50 (성립전)바코드작업용역 : 500원*100권= 50,000

2.도서구입비 2,950 0 2,950 (성립전)도서구입 : 29,500원*100권= 2,950,000

3.교기육성 35,446 1,500 33,946

1.[국고]교기운영 35,446 1,500 33,946

1.롤러부운영 3,600 1,500 2,100

1.교육운영비 3,600 1,500 2,100 (성립전)훈련용품 : 40,000원*4명= 160,000

(성립전)선수교통비 : 25,000원*4명*5회= 500,000

(성립전)선수간식비 : 3,000원*4명*40일= 480,000

(성립전)선수중식비 : 8,000원*4명*30일= 960,000

2.학교운동부지도자인건비 30,166 0 30,166

1.기간제직원인건비 25,970 0 25,970 (성립전)인건비 : 1,714,660원*6월= 10,288,000
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(성립전)인건비 : 2,275,000원*6월= 13,650,000

(성립전)연차수당 : 78,150원*26일= 2,032,000

2.여비 500 0 500 (성립전)관외출장여비 : 50,000원*10회= 500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.기간제직원법정부담금 3,146 0 3,146
(성립전)4대보험기관부담금 : 275,500원*6

월=
1,653,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 248,830원*6

월=
1,493,000

3.전국소년체육대회훈련운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)훈련용품 : 200,000원*4종= 800,000

(성립전)훈련경비 : 10,000원*20일= 200,000

4.[국고]전주소년체육대회참가운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전)단복구매 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전)훈련경비 : 50,000원*4일= 200,000

(성립전)참가경비 : 100,000원*4일= 400,000

5.교육활동 지원 113,241 41,682 71,559

1.교무업무 운영 12,404 12,404 0

1.교무학사운영 12,404 12,404 0

2.교육활동홍보 840 1,350 -510

1.교육운영비 840 1,350 -510 학교달력제작 : -1,500원*340장= -510,000

6.교육과정설명회및공개수업 1,374 864 510

1.일반수용비 1,284 774 510 자료집제작 : 2,000원*255부= 510,000

2.생활지도운영 37,237 14,088 23,149

1.학생생활상담지도 14,439 3,134 11,305

1.배움터자원봉사자 7,130 0 7,130

1.운영수당 7,050 0 7,050 (성립전)활동비 : 705시간*10,000원= 7,050,000

2.기간제직원법정부담금 80 0 80
(성립전)산재보험기관부담금 : 6,600원*12

월=
80,000

4.학부모안전도우미운영 4,319 144 4,175

1.일반수용비 4,119 144 3,975 (성립전)운영용품 : 14,900원*100명*2회= 2,980,000

(성립전)운영용품 : 19,900원*25명*2회= 995,000
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2.여비 200 0 200 (성립전)관내출장여비 : 10,000원*10명= 100,000

(성립전)관내출장여비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학교폭력예방 13,336 7,336 6,000

4.[수업혁신]인성인권교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)교육용품 : 50,000원*12종*4학급= 2,400,000

(성립전)도서구입 : 10,000원*5권*4학급= 200,000

(성립전)학생간식 : 2,000원*25명*4학급= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회 : 25,000원*4명*2회= 200,000

5.사이버폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전)사무용품 : 40,000원*5종= 200,000

2.교육운영비 2,530 0 2,530 (성립전)학생상품 : 10,000원*69명= 690,000

(성립전)교육용품 : 20,000원*23종*4회= 1,840,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전)협의회 : 15,000원*6명*3회= 270,000

3.학생안전교육 9,462 3,618 5,844

1.재난대응훈련 0 3,078 -3,078

1.교육운영비 0 3,078 -3,078 차량임차료 : -360,000원*4대*2회= -2,880,000

체험활동경비 : -900원*110명*2회= -198,000

3.수상안전교육 8,922 0 8,922

1.교육운영비 8,922 0 8,922 입장료 : 93,000원*8학급*4회= 2,976,000

(성립전)입장료 : 6,000원*223명= 1,338,000

강습료 : 6,000원*144명= 864,000

(성립전)강습료 : 48,000원*8학급= 384,000

차량임차료 : -120,000원*8대*4회= -3,840,000

(성립전)차량임차료 : 225,000원*8대*4회= 7,200,000

3.학습지원실 운영 53,490 11,490 42,000

2.정보화실운영 52,320 10,320 42,000

1.학교정보화지원 12,320 10,320 2,000

2.교육운영비 11,000 9,000 2,000 전산소모품 : 50,000원*10종*4종= 2,000,000
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2.인공지능(AI)교육선도학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 25,500 0 25,500 (성립전)구축공사 : 23,500,000원*1식= 23,500,000

구축공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전)강사수당 : 25,000원*2명*30시간= 1,500,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)교육용품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

4.비품구입비 8,000 0 8,000 (성립전)텔레비전 : 1,240,000원*3대= 3,720,000

(성립전)회의용탁자 : 173,000원*14개= 2,422,000

(성립전)작업용의자 : 92,900원*20개= 1,858,000

4.교육여건 개선 10,110 3,700 6,410

1.교육환경개선 10,110 3,700 6,410

1.교실환경개선 8,760 2,350 6,410

1.비품구입비 8,760 2,350 6,410 컴퓨터(본체) : -950,000원*1대= -950,000

실물화상기 : 460,000원*16대= 7,360,000

6.학교 일반운영 209,659 182,347 27,312

1.학교기관 운영 27,648 28,528 -880

1.부서기본운영 27,648 28,528 -880

2.행정실운영 12,950 14,150 -1,200

2.여비 6,450 7,650 -1,200 관내출장여비 : -16,000원*15명*5회= -1,200,000

3.교무부운영 4,565 4,245 320

1.일반수용비 2,715 2,895 -180 간행물구독료 : -15,000원*12월= -180,000

2.비품구입비 1,850 1,350 500 높낮이책상 : 250,000원*2대= 500,000

2.시설 장비 유지 177,721 149,969 27,752

1.학교시설장비유지 177,721 149,969 27,752

1.공공요금및제세공과금 63,552 57,480 6,072

1.전기요금 36,000 30,000 6,000 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 11,952 11,880 72 팩스요금 : 6,000원*12월= 72,000

2.시설관리용역 18,172 14,122 4,050

1.일반수용비 18,172 14,122 4,050 냉난방기청소용역 : 70,000원*45대= 3,150,000
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산업안전관리업무위탁용역 : 150,000원*6

월=
900,000

3.시설일반관리 33,791 28,291 5,500

2.일반수용비 33,470 27,970 5,500 소규모수선 : 500,000원*6월= 3,000,000

전자복사용지 : 20,000원*15상자*5회= 1,500,000

검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.화장실관리 28,627 17,556 11,071

1.무기계약직원인건비 24,937 12,886 12,051
(성립전)청소원인건비 : 1,507,160원*12월

=
18,086,000

청소원인건비 : -323,500원*12월= -3,882,000

(성립전)청소원인건비 : 310,000원*1명= 310,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

명절휴가비 : -500,000원*2회= -1,000,000

연가보상비 : -70,000원*3일= -210,000

퇴직적립금 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

퇴직소득(주민)세 : 47,000원*1명= 47,000

3.맞춤형복지비 550 1,000 -450 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

맞춤형복지비 : -500,000원*2명= -1,000,000

4.교직원복지비 200 400 -200 작업복구입 : -200,000원*1명= -200,000

5.무기계약직원법정부담금 1,590 1,920 -330 4대보험기관부담금 : -27,500원*12월= -330,000

5.당직관리 33,579 32,520 1,059

1.무기계약직원인건비 27,639 26,840 799 명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

연가보상금 : 62,000원*7일= 434,000

퇴직적립금 : 165,000원*1명= 165,000

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

5.무기계약직원법정부담금 1,410 1,200 210 4대보험기관부담금 : 17,500원*12월= 210,000

3.학교운영 협력 4,290 3,850 440

2.학부모협력 3,630 3,190 440

3.학부모책모임운영 440 0 440
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 440 0 440 (성립전)도서구입 : 10,000원*22권*2회= 440,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 1,382,471 1,020,737 361,734
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